
Moja slaví
dvacetiny
Slavná gorilí samička Moja včera
oslavila ve Španělsku své dnešní
dvacáté narozeniny. Zástupci Zoo
Praha jí spolu s představiteli Zoo-
parku Cabárceno předali speciální
dárek – hlavolam naplněný po-
choutkami. Příběh prvorozené čes-
ké gorily odvypráví i fotografická
výstava, jejíž vernisáž proběhne
v pražské Rezervaci Dja zítra
od 11 hodin. MET

Nejnižší úroveň čtenářských dovedností má v Česku 52 procent dospělých Čechů se
základním vzděláním, což je jen o 11 procent více než u absolventů učiliště. STRANA 4

inzerce

Byl originální, vtipný,
a navíc vlastenec. Ale
ze všeho nejraději měl
Vojtěch Náprstek své
Pepičky. STRANY 8 a 9

inzerce

M
IR
OS

LA
V
BO

BE
K

Půlka absolventů učilišť
má problém s textem

Thajsko s dětmi
Že cestovat s dětmi na vlastní
pěst po celém světě je nemožné?
To vyvracejí dva cestovatelé,
Matouš Vinš a Pavla
Trávníčková. Jejich životy se
propletly mimo jiné při tvorbě
nedávno publikované knihy
Travel Tips, ve které čtenářům
poskytují rady při cestování.
Zeptali jsme se obou cestovatelů
na jejich zážitky z cestování
právě s dětmi. V rozhovoru
mimo jiné prozradili, co je
k cestování přivedlo. STRANA 20

pátek 13. prosince 2024 / č. 240 mojemetro denikmetro



02 pátek 13. prosince 2024

Přejít k čistým zdro-
jům energie je pro
nás důležité, ale bojí-
me se, že za ně bude-
me více platit. Tvrdí-
me to v průzkumu.

Role státu v regulaci energeti-
ky je zásadní, avšak pro Če-
chy není jasné, jak přesně by
měl při jejím řízení postupo-
vat. Sice považují za důležité
přejít od fosilních paliv k čist-
ším zdrojům energie, ale až
91 procent respondentů
v tuto chvíli neuvažuje o změ-
ně typu zdroje pro topení, va-
ření či ohřev vody. Důvod?
Obávají se, že takový krok po-
vede k růstu cen energií. Vy-
plývá to z nového průzkumu
veřejnéhomínění výzkumné-
ho týmu Knowlimits, který
zjišťoval postoj Čechů k de-
karbonizaci.

O využívání alternativních
zdrojů alespoň částečně uva-
žuje 46 procent respondentů,
35 ho vylučuje. Trochu více
žen uvedlo, že by rády přešly
na alternativní zdroje, ale ne-
mají na to peníze. „Snížení
emisí budov patří k nejdůleži-
tějším opatřením evropské-
ho Green Dealu v boji proti
klimatické změně. Asociace
podniků topenářské techni-
ky nicméně odhaduje, že
v Česku stále funguje až čtvrt
milionu kotlů první a druhé
emisní třídy, a to navzdory zá-
kazu platnému od 1. září. Čes-
ké domácnosti tedy stojí te-
prve na začátku této cesty
a z jejich aktuálních postojů
čteme, že se na ni zatím ani
moc vydat nechtějí,“ říká Zde-
něk Kubena, šéf výzkumu
Knowlimits.
Pouze 24 procent respon-

dentů projevilo zájem připla-
tit si za odběr zelené energie,
přičemž největší podíl zájem-
ců pochází z nejmladší věko-

vé kategorie 15–24 let. Do bu-
doucna plánují změnu typu
energie zejména vysokoškol-
sky vzdělaní lidé.
Přesto je při výběru dodava-

tele pro spotřebitele klíčová
především cena, její fixace,
jasné smluvní podmínky
a historie dodavatele, zatím-
co původ energie a environ-
mentální aktivity hrají jen
okrajovou roli.
Většina respondentů při-

tom považuje Česko za střed-
ně, až těžce ekologicky zne-
čištěné. Pro většinu lidí je pře-
chod z fosilních na alternativ-
ní zdroje „středně důležitý“.
Podle respondentů by fosilní
palivaměla být především na-
hrazena jadernou energií,
kterou na první místo umísti-
lo 41 procent lidí. Responden-
ti také často zmiňují solární
energii.
Aktuální průzkum veřejné-

ho mínění se uskutečnil na
přelomu dubna a května a zú-
častnilo se ho 1049 lidí. MET

Česko se jako člen EU zavá-
zalo snížit emise skleníko-
vých plynů o 55 procent do
roku 2030 a být uhlíkově
neutrální do roku 2050.

• Naplnění tohoto cíle vyža-
duje odklon od fosilních
paliv a přechod na čisté
zdroje energie. Přesto se
zdá, že současná situace
těmto ambicím příliš nena-
hrává: zatímco veřejná
podpora zavádění ekolo-
gických zdrojů narůstá, zá-
jem v českých domácnos-
tech není příliš velký.

• V současné době topí ply-
nem, uhlím nebo dřevem
v lokálních topeništích po-
lovina českých domácnos-
tí. Centrální vytápění díky
fosilním palivům využívá
30 procent domácností.

Odvážná
Jsem

Kateřina, 48 let

„Práce u nás v pojišťovně
mi dává volnost. S čistou

hlavou jedu za svým cílem
na cestách i v práci.“

www.cpp.cz/kariera

Uplatněte svůj talent i vy
na jedné z poboček ČPP.
Nabízíme HPP a řadu benefitů.

Dekarbonizace v Česku.
U lidí panují spíše obavy

SLIBYMUSÍME PLNIT

S námi víte víc

inzerce



03 www.metro.cz

Vegetariánská jídla
nesmí mít název pro
ta z masa. Rozhořela
se kritika.

Houbový řízek nebo květáko-
vý karbanátek v restauracích
je v ohrožení, tvrdí to projekt
Rostlinně. Reaguje na plán
ministerstva zemědělství za-
kázat označení pro nemasitá
jídla názvy typu burger,
řízek, párek, klobása nebo
steak. Ta by měla být užívána
pouze u jídel živočišného pů-

vodu. Vyhláška, která má
údajně přispět k lepší infor-
movanosti spotřebitele, vyvo-
lává vlnu kritiky. Navržená
opatření by tvrdě zasáhla vý-
robce, prodejce i restaurace
a způsobila značný zmatek
mezi spotřebiteli. „Pojmeno-
vání jako sójový párek nebo
bedlový řízek jsou pro spotře-
bitele zavedená a srozumitel-
ná. Jejich zákaz je absurdní.
Navíc hrozí pokuty restaura-
cím, které je budou dál použí-
vat namenu. To je byrokratic-
ká šikana, ne ochrana spotře-
bitele,“ řekla vedoucí projek-
tu Rostlinně Lucie Roškoto-

vá. Navrhovaná vyhláška po-
dle ní způsobí zmatek mezi
spotřebiteli a vážně zasáhne
české výrobce i českou kultur-
ní tradici. Novelu vyhlášky
kritizuje také Svaz obchodu
a cestovního ruchu.
Ministerstvo zemědělství

ale považuje tyto obavy
za zbytečné. U zažitých ná-
zvů jako kapustový karbaná-
tek nebo bedlový či houbový
řízek je jasné, že nedochází
ke klamání spotřebitele. Roz-
hodovat o názvech má podle
serveru TN.cz Státní zeměděl-
ská a potravinářská inspekce
případ od případu. MET

Legendární turnaj promladé
hráče McDonald’s zahajuje
novou éru
Největší fotbalový turnaj pro žáky
prvního stupně základních škol,
který spojuje lásku ke sportu
s nezapomenutelnými zážitky,
pokračuje i v tomto roce. Také vaše
dítě může zažít něco výjimečného
díky McDonald‘s Cupu, který za
čtvrtstoletí své existence rozhýbal
už neuvěřitelných 1,6 milionu
žáků z 65 000 škol z celé České
republiky. Letošní ročník bude
ještě výjimečnější díky velké
novince.
McDonald‘s Cup zahajuje svou 26. sezónu, ve
kterémohou na zeleném trávníku zazářit žáci
prvního stupně všech základních škol a užít si
neopakovatelnou atmosféru a ducha fair play.
Turnaj vytváří prostor, kde se potkávají mladí
sportovci, jejich trenéři, učitelé i rodiče. Jeho
součástí semůže stát i vaše dítě – akce totiž
dává příležitost všem žákům bez ohledu na jejich
sportovní zkušenosti, sociální skupinu a poprvé
i pohlaví. Školy semohou do turnaje přihlásit
do 31. ledna 2025.

Turnaj, který chutná po zážitcích
Díky zapojení své školymohou žáci v týmech
prožít zážitky, emoce a pevná pouta spojená se
sportem, který je nejlepší metaforou života.
I když každý pochází z jiného prostředí amá jiné
názory, dokáže najít způsob, jak spolupracovat
na dosažení společného cíle. Na hřištích se děti
učí nejen střílet góly, ale také podporovat jeden
druhého, respektovat pravidla a společně slavit
úspěchy. To vše po boku učitelů a rodičů, kteří
jsou velkou oporou při důležitých okamžicích
v jejich životě. A kdo ví –možná právě na tomto
turnaji začnou své cesty budoucí fotbalové
hvězdy.

Významný milník pro posílení rovnosti
McDonald‘s Cup se stal nejen symbolem
kvalitního školního sportu, ale také přátelství,
komunity, respektu a inkluze, což jsou hodnoty,
které dlouhodobě vyznává a podporuje i značka
McDonald‘s, generální partner turnaje. Akce nyní
vstupuje do nové éry a přináší několik novinek.
Od teď až do konce ledna 2025 se školymohou
přihlašovat do 26. ročníku, který slibuje nejen
pokračování tradice, ale také důležité kroky
k posílení rovnosti a inkluze. Podmínkou účasti
v kategorii A promladší žáky (1.–3. ročník) je, aby
se do týmu poprvé zapojila alespoň jedna dívka.
Tento krok vpřed ukazuje, že sport patří všem.
„McDonald‘s Cup není jen o fotbale – je to příběh
o spojování lidí, budování charakteru a vytváření
nezapomenutelných okamžiků. Jsem nadšená, že
letošní ročník činí další krok k větší inkluzi a otevírá
dveře všem dětem bez rozdílu. To je přesně ten typ
změny, kterou dnešní sport potřebuje,“ říká Lucia
Poláčeková z McDonald‘s. „Když vidíme, jak turnaj
za 25 let své existence zapojil už 1,6 milionu dětí,
uvědomujeme si, že nejde jen o čísla – jde
o skutečné příběhy, přátelství a sny, které se zde
rodí. A s novinkou povinného zapojení dívek do
týmůmladší kategorie píšeme další důležitou
kapitolu této úspěšné historie.“

Zápasy začnou na jaře a velkolepé finále se uskuteční
2.–3. června 2025 v Teplicích. Soutěžit se bude v kategoriích
A (1. –3. ročník), B (4. –5. ročník) a M pro žáky z malotřídek.

Více informací najdete na www.mcdonaldscup.cz

České i z exotických zemí
Stovky modelů historických autíček z tehdejšího Česko-
slovenska, dalších států Evropy, ale také z Japonska nebo
Číny jsou k vidění v Hranicích na Přerovsku. Václav Bla-
žek sbíral hračky odmala. Nyní má 16 tisíc modelů. Nechy-
bí například ty plechové ze 70. let. ČTK

inzerce

Boj o „houbový řízek“

Poutník křesťan
v syrském vězení
Tisíce lidí v podzemních
věznicích našli vzbouřenci
po útěku bývalého prezi-
denta Sýrie Bašára Asada.
Mezi nimi byl také Ameri-
čan, křesťanský poutník.
Ve vězení strávil sedmměsí-

ců, chytli ho, když pěšky
z Libanonu a bez povolení
vstoupil na území Sýrie.

Meta „čistí stůl“
s Trumpem
Americká technologická
společnost Meta Platforms,
která vlastní sociální sítě

Facebook nebo Instagram,
poslala inauguračnímu
fondu Donalda Trumpa
milion dolarů. Firma Marka
Zuckerberga se snaží vylep-
šit pošramocený vztah
s nastávajícím preziden-
tem. Trump před volbami
Zuckerbergovi pohrozil,
že ho potrestá, pokud se
pokusí „jít proti němu“. ČTK

2x
ČT

K

KRÁTCE



04 pátek 13. prosince 2024

V rámci mezinárod-
ním srovnání dosáh-
lo Česko průměr-
ných výsledků ve čte-
nářských dovednos-
tech a schopnosti
adaptivně řešit pro-
blémy. Horší výsled-
ky však zaznamenali
absolventi výučních
oborů bez maturity.

Porozumět delšímu textu
dělá problém každému čtvrté-
mu obyvateli Česka ve věku
od 16 od 65 let. Jedná se při-
bližně o 1,7 milionu lidí, kte-
ří například umí najít jedno-
duchou informaci v krátkém
textu, jako je telefonní číslo
v inzerátu, ale mají potíže po-
chopit delší text nebo se

orientovat na webech s více
stránkami.
Nízká úroveň v čtenářské

dovednosti se přitom často
pojí s nízkými dovednostmi
i v dalších dvou zkoumaných
sférách a naopak. Velmi níz-
kou úroveň numerických do-
vedností má pětina dospě-
lých od 16 do 65 let. Nízká
schopnost adaptivně řešit
problémy se pak projevila
u necelé třetiny dospělých
ve stejné věkové kategorii.

Češi si v Mezinárodním vý-
zkumu dospělých (PIAAC),
který se konal v letech 2022
a 2023 a zúčastnilo se ho
31 zemí, vedli v mezinárod-
ním srovnání podobně jako
před deseti lety. Česko je tak
v mezinárodním srovnání
průměrné a zaostává napří-
klad za Finskem či Švédskem.

Tragická bilance učňáků
Horších výsledků však dosa-
hovali absolventi výučních
oborů bez maturity. Mezi lid-

mi od 25 do 65 let s výučním
listem má 41 procent velmi
nízkou úroveň čtenářských
dovedností. „Obecně lze říci,
že zájemo čtení žáků v učňov-
ském školství je nižší než
u gymnázií a odborných škol.

V dospělosti se mohou dále
prohlubovat rozdíly čtenář-
ských dovedností. Ty se více
rozvíjejí v povoláních, kde se
uplatňují absolventi vysoko-
školského studia nebo matu-
ranti, většina absolventů uč-
ňovských oborů ve své profes-
ní praxi čtenářské dovednos-
ti nerozvíjí,“ vysvětlil důvod
nelichotivých výsledků pro
deník Metro Karel Kovář, ná-
městek ústředního školního
inspektora České školní in-
spekce (ČŠI).

Četba knih umladých není
v kurzu
Podle Kováře se také v posled-
ních letech změnila a dále
mění struktura volného času
dětí a mládeže. „Průběžně
tak klesá i čas, který děti vě-
nují čtení knih a časopisů
a naopak roste čas strávený
na digitálních technologiích.
I proto je řada programů na
podporu čtení, jako je napří-
klad Noc s Andersenem, kte-
ré se snaží tyto trendy zvrá-
tit,“ řekl a zmínil, že Česká
školní inspekce opakovaně
upozorňuje, že úroveň čte-
nářské gramotnosti je základ-
ním předpokladem.
Výsledky průzkumu také

analyzuje ministerstvo škol-
ství. „Česko má vysoký podíl
vyučených. Například ve škol-
ním roce 2023/2024 nastoupi-
lo do učňovských oborů bez
maturity 30 procent žáků,
kteřímají omezenémožnosti
pokračovat v dalším vzdělává-
ní,“ podotkl mluvčí resortu
Patrik Kubas.
Ten dále uvedl, že již

po prvním cyklu výzkumu
z let 2011 až 2012 odborníci
doporučovali, aby Česko zvý-
šilo dostupnost maturitního
i všeobecného vzdělání, po-
kud se chce blížit vyspělým
ekonomikám.

Alarmující výsledky
Podle koordinátorky výzku-
mu v ČeskuMichaely Röscho-
vé je výsledek u vyučených
lidí alarmující. „A to ze dvou
důvodů. Zaprvé má značná
část dospělých se středoškol-
ským vzděláním právě vyuče-
ní bezmaturity. Zadruhé úro-
veň testovaných dovedností
je u vyučených blíže doved-
nostem dospělých se základ-
ním vzděláním než středo-
školákům s maturitou,“ při-
blížila. Jen pro srovnání – nej-
nižší úroveň čtenářské gra-
motnosti má v Česku 52 pro-
cent Čechů se základním
vzděláním, což je o 11 pro-
cent více než u absolventů
učiliště. Výsledky tak podle
Röschové nenasvědčují, že by
učiliště dobře připravovala
studenty na nynější dobu.

Méně oborů na školách
Resort Mikuláše Beka (STAN)
pro zlepšení dovedností před-
stavil Strategii 2030+. „Jde na-
příklad o inovaci oborové sou-
stavy či revizi rámcových
vzdělávacích programů. Záro-
veň ministerstvo připravilo
nový obor Lyceum, který do-
plní nabídku oborů všeobec-
ného vzdělávání,“ informo-
val Patrik Kubas. Součástí
změn je také zeštíhlení počtu
nabízených oborů na střed-
ních školách – těch je nyní
zhruba 280. Cílem změn,
k nimž by mohlo dojít v roce
2029, je zpřehlednění studij-
ní nabídky a lepší příprava
na profesní život.
Podle sčítání lidu v roce

2021 mělo střední vzdělání
včetně vyučení bez maturity
31 procent obyvatel Česka
starších 15 let, středoškolské
vzdělání s maturitou a vyšší
odborné vzdělání 32,5 pro-
centa a vysokoškolské vzdělá-
ní 17,6 procenta lidí. LUK

Nejnižší úroveň čtenářských dovedností má v Česku 52 procent dospělých Čechů se základním vzděláním,
což je pouze o 11 procent více než u absolventů učiliště. PROFIMEDIA

průměr
31 zemí

ČR

průměr
31 zemí

průměr
31 zemí

Lidé s dosaženým
základním
vzděláním

Lidé s dosaženým
odborným vzděláním

bez maturity

Lidé s maturitou
u odborného
zaměření

Lidé
s maturitou
z gymnázia

Lidé
s vysokoškolským

vzděláním

52

12 14
5 89

22
16

9

17

34

12
41

42

15 17 11 6

40

29
24

36

31 31

27

42
48

7 17 23

ČTENÁŘSKÉ DOVEDNOSTI PODLE VZDĚLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE
U LIDÍ VE VĚKU OD 25 DO 65 LET (V PROCENTECH)

PRŮMĚRNÉ SKÓRE DOSPĚLÝCH VE VĚKU OD 16 DO 65 LET VE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI,
V NUMERICKÉ GRAMOTNOSTI A V ADAPTIVNÍM ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ (V PROCENTECH)

úroveň 1 a nižší
úroveň 2
úroveň 3
úroveň 4 a vyšší

pod úrovní 1
úroveň 1
úroveň 2
úroveň 3
úroveň 4 a vyšší

Úroveň 1 a nižší je velmi nízká úroveň dovedností, která komplikuje plnohodnotnou účast na životě
společnosti. Úroveň 4 a vyšší představuje velmi vysoké dovednosti – umožňuje zvládání velmi náročných
komplexních úkonů při zpracování informací.

V průzkumu figuruje 31 zemí včetně ČR. Výše úrovně znázorňuje míru dovednosti/schopnosti – čím je
tedy úroveň nižší, tím je nižší i schopnost jedince či skupiny.

ČR ČR

Zdroj: Mezinárodní výzkumdospělých PIAAC

<5 <5

Čtenářská
gramotnost

Numerická
gramotnost

Adaptivní
řešení
problémů

2318
10 147

15
6 64

26

32
32

34

31 31
38

33
42

Každý čtvrtý Čech má problém
porozumět obsáhlejšímu textu



PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.



06 pátek 13. prosince 2024

Přebytečné zásoby
nepoletí do koše.

Celosvětovým trendem je
také přemýšlení o tom, jak
zbytečně neplýtvat například
potravinami. Pryč už jsou ty
doby, kdy přebytečné zásoby
po svátcích letěly do koše.
Plýtváme ale i jinak – třeba
tím, že se bráníme upcyklin-

gu a recyklaci. Vánoce se vel-
mi často ze svátků klidu, po-
hody a setkávání přelijí
do jednoho velkého plýtvání.
Jsou tak skvělou příležitostí,
jak to doma zkusit udržitelně-
ji. A většinou se tomu dá vel-
mi snadno předejít – ať už lep-
ším plánováním, nebo třeba
využitím nových trendů.
Chcete mít letos svátky víc
„neplýtvací“? Vyzkoušejte ně-
kolik tipů. MET

Rozkvetla
Slavná herečka Nicole
Kidman následuje svou kole-
gyni Demi Moore a ve zralém
věku se před kamerou svléká.
A to v erotickém thrilleru
Babygirl, který měl premiéru
v Los Angeles. Hraje v něm
vysoce postavenou manažer-
ku, jež podvádí manžela. Na
premiéře vypadala jako ne-
vinnost sama. Vedle Moore
nebo Sharon Stone je jednou
z hereček, které se ve své ka-
riéře nebály jít do intimních
scén. V roce 1998 v tomto du-
chu hrála ve filmu Spalující
touha, kde si hlavní roli střih-
la se svým tehdejším partne-
rem Tomem Cruisem. MET

Řetězec Albert roste. Další
moderní hypermarket byl
otevřen v Jindřichově Hradci
v OCHvězdárna. Centrumdo-
stalo název podle nedaleké
Hvězdárny a planetária profe-
sora FrantiškaNušla. Zákazní-
kůmnový obchod nabízí širo-
kou škálu produktů s důra-
zemna čerstvé a zdravé potra-

viny. Podobně jako ostatní
nové prodejny Albert je vyba-
ven nejmodernějšími techno-
logiemi a nabízí zdravé, udr-
žitelné a lokální produkty na
jednom místě. Během násle-
dujících několika týdnů po
otevření tu nakupující s apli-
kací Můj Albert získají 10pro-
centní slevu na celý nákup.

Tipy, jak šetřit.

• Balte po japonsku. Tam
dárky balí do šátků a látek
furošiki, každý dárek se tak
promění v malé umělecké
dílo. Vracíme se i ke schovává-
ní vánočních papírů, jako to
dělávaly naše babičky.

• Pečte beze zbytku! Stop vysy-
chajícím bílkům v chladničce!

Kromě pusinek je můžeme vy-
užít na odlehčenou omeletu.
Klidně dejte do mrazáku,
vydrží až půl roku.

• Ani slupka nazmar! Ze zeleni-
nových slupek můžete připra-
vit výborné domácí chipsy, na
něž vám bude stačit jen tro-
cha soli a koření. Směs zeleni-
nových zbytků poslouží také
jako základ vývaru, který si

jednoduše zmrazíte a využije-
te třeba v lednu, až se vám ne-
bude chtít složitě vařit.

• Plánování šetří čas i peníze.
Chcete-li mít letošní Vánoce
„bezezbytkové“, začněte plá-
nováním. Sepište si seznam jí-
del, která budete vařit. Zapo-
mněli jste na to, že přijde ná-
vštěva? Vyřešit to může
aplikace Nesnězeno. MET

Známý řetězec otevřel další moderní prodejnu. ALBERT.CZ

Te
ku
tý
do

pl
ně

k
st
ra
vy

se
sl
ad

id
le
m

z
ro
st
lin
y
st
év
ie

Doplněk stravy se sladidlem

Doplněk stravy se sladidlem
z rostliny stévie

K zakoupení v lékárnách nebo na www.bio-medica.cz

inzerce

91
Podle statistik každý Čech
v průměru vyhodí 91 kilogra-
mů potravin. Je to jedna
třetina našeho odpadu. MET

JÍDLO V KOŠI

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Za hvězdami i do
nového obchodu

Tipy, jak neplýtvat

BALENÍ DÁRKŮ PODLE JAPONCŮ. PUSINKY, BABIČKY, CHIPSY ZE SLUPEK



07 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe- r
prodlou

íke

supe
dl ž
superss

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

Aktivovat za 10 bodů

PLECHOVKOVÁ
PIVA

VKOVÁÁ

-25%

M
O
BILEM, SNADNO,

RY
CH

LE

9,909,90
-47%

18,90

88,8088,80
AKCE

pouze

13,9013,90
AKCE

pouze

39,9039,90
AKCE

pouze

12,9012,90
AKCE

pouze

34,9034,90
AKCE

pouze

14,9014,90
AKCE

pouze
19,9019,90

AKCE
pouze

OD 13. 12. DO 15. 12.

PULTOVÝ
PRODEJ

MASCHIO
Prosecco DOC
perlivé víno
Itálie
0,75 l láhev
(=1 l 118,40)

COLGATE
Zubní pasta
Total Whitening/
Visible Action
75 ml
(=100 ml 53,20)

LITOVEL
JOSEF
Pivo
světlý ležák
0,5 l vratná láhev
(=1 l 27,80)

KRAHULÍK
Zabijačková
sekaná
100 g

CARPE DIEM
Třtinový cukr
Demerara
1 kg

Chipsy
vroubkované
sůl/
smetana a cibule
150 g
(=100 g 13,27)

ORION
Tyčinka
v čokoládě
různé druhy
42 g/45 g
(=100 g 28,67)

DOBROTY
BABIČKY
KLÁRY
Listové těsto
400 g
(=100 g 3,73)

Zájem o vodní turistiku
ve středních Čechách roste.
Řeka Sázava letos zažila re-
kordní návštěvnost, oznámi-
la ve své zprávě Středočeská
centrála cestovního ruchu
(SCCR). Sázavu letos splulo
85 tisíc vodáků, což je o 6 ti-
síc více než v loňském roce.
Návštěvnost se zvedá i v okolí
vodních cest. Turisté tak vy-
užívají široké nabídky výletů,
návštěvy památek nebo slu-
žeb v okolí vody.

Ve středních Čechách jsou
příznivé podmínky pro vodní
turistiku. Díky splavné Lab-
sko-vltavské vodní cestě má
destinace nejdelší síť vodních
cest v Česku. V regionu je
501 kilometrů splavných vod-
ních cest i vodáckých řek.

Vodní nádrže Slapy a Orlík
nabízí široké možnosti tráve-
ní vícedenní dovolené, provo-
zování vodních sportů a kou-
pání. Obdobně je tomu na po-
labských pískovnách. Čes-
kým fenoménem je vodácká

tradice spojená s trampin-
gem. Ve středních Čechách
mají ideální podmínky řeky
Sázava a Berounka s bohatou
nabídkou kempů a půjčoven.
Kromě řeky Sázavy i příleži-

tostní vodáci objevují atrak-

tivní úseky řeky Jizery, a to
okolo Mnichova Hradiště
nebo Mladé Boleslavi. Jen le-
tos zde plulo 1200 vodáků.
Nárůst o 20 procent vykazuje
i další středočeská řeka Be-
rounka, kterou letos splulo

přes 36 tisíc vodáků. „Na Be-
rounce a Sázavě také dochází
k postupnému zlepšování in-
frastruktury pro vodáky, a to
jak v kempech, tak na řece sa-
motné,“ říká šéf SCCR Jakub
Kulhánek. MET

V pořadníku na léky mají
Češi běžně přichystaných pět
až osm pilulek na den. V rám-
ci EU jich poMaďarsku a Fran-
cii spotřebujeme nejvíce.
Lidé užívající pravidelně více
léků by si všakměli dát pozor
na takzvané lékové interak-
ce. Jde o změnu účinku léku
v případě, že je nevhodně uží-
ván současně s jiným. Působe-
ní léčiva může pak zesílit či
naopak oslabit. Užívá-li člo-
věk denně více než pět léků,
stoupá kvůli jejich vzájemné-
mu ovlivňování riziko nežá-
doucích účinků nad 30 pro-
cent. A s každým dalším lé-
kem se dál zvyšuje. Účinek
léků mohou ale měnit i sou-
časně konzumované potravi-
ny, nápoje či bylinky. „Ob-
zvlášť nebezpečná může být
kombinace léků na spaní,
proti úzkosti nebo proti de-
presi s alkoholem,“ říká před-
ní český odborník v oblasti
farmacie, lékárník a vedoucí
konzultačního centra pro lé-
kové interakce Fakultní ne-
mocnice u sv. Anny v Brně
Marek Lžičař. Nežádoucí účin-
ky léčiv jsou podle světových
statistik příčinou až 10 pro-
cent hospitalizací. Na co si
dát největší pozor? Čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma.

inzerce

Sázava u Čechů zůstává nejoblíbenější

TÉMA. Když
léky „zdivočí“



08 pátek 13. prosince 2024

Někdo se stane slav-
ným proto, že cosi
vynalezne, další tím,
že překoná sportov-
ní rekord, a výjim-
kou nebývají ani ti,
kteří úspěšně zvlád-
nou neobvykle šikov-
ně provedenou krá-
dež. Občas se to po-
vede i tomu, kdo se
řídí zásadou „dob-
rým být a jiné blaži-
ti“, neboť „toť úkol
člověka“.

Vojta (1826–1894), mladší sy-
nek paní Anny Náprstkové,
byl odmala svéhlavý. Na gym-
náziu začal snít o tom, že se
bude věnovat orientalistice,
ale paňmaminka rázně prohlá-
sila: „Jednou je tu rodinná fir-
ma, takže rychle zapomeň na
to, že by ses toulal kdesi v dála-

vách.“ Proti tomuto příkazu se
sice mladík nedokázal vze-
přít, roku 1846 se zapsal na
právnickou fakultu, ale aby
byl z matčina dosahu, začal ji
studovat na vídeňské univerzi-
tě. Jeho docházka na přednáš-
ky však byla spíše podprůměr-
ná, navíc se v roce 1848 zaple-
tl do politiky, a když na něj
byl vydán zatykač, odplul pro
jistotu do Ameriky. Na cestu
se vydal s dívkou Katynkou, do
níž se zamiloval, a spolu strávi-
li nejen dvouměsíční plavbu,
ale i část z deseti Vojtových
„amerických let“. Chuděra
paňmaminka zpočátku nic ne-
tušila, protože synek jí o svém
útěku neřekl, a teprve z Ham-
burku jí poslal 17. října 1848
třicetistránkový dopis. V něm
ji ujišťoval, že vše, čemu se za
velkou louží naučí, se bude
snažit „do vlasti přenésti“,
a prosil ji o odpuštění.
Paní Anna dosáhla pouze

toho, že po čase se v Americe
rozešel s Katynkou, kterou
nepovažovala za vhodnou
partnerku pro svého syna.
(Ovšem stejný pohled měla
i na ostatní dívky, které jí Voj-
ta přišel představit.) UtajovanýNa karikatuře předčítají Náprstkovi psi petici za svobodu. 2x JIŘÍ FILÍPEK

Neudělejte
o Vánocích botu,
darujte Skutečný dárekmísto zbytečného

www.skutecnydarek.cz

Například osivem
uděláte větší radost
než lžičkami z NDR,
protože zrní pomůže
obstarat jídlo potřebným.

Nakupujte Vánoční dárky
na dobročinném e-shopu:

Vybírejte z více než 40 dárků.
Nově třeba pomoc postiženým
povodněmi v Česku, psychologickou
podporumládeži nebo vzdělání
dětem na Ukrajině.

inzerce

VOJTA NÁPRSTEK A ČTYŘI



09 www.metro.cz

útěk mu nedokázala dlouho odpustit,
a dokonce mu přestala posílat peníze
na podporu. Jenže po čtyřech letech ji
zloba přešla, a protože se jí po Vojtovi
už stýskalo, obnovila finanční zásilky.

Zanedlouho se začalo stýskat i „uprch-
líkovi“ – a díky tomu mohl 25. února
roku 1858 znovu projít vraty domu
U Halánků na Betlémském náměstí.

Obětavá Pepička a její břízky
Dvaatřicetiletý Vojta se po svémnávra-
tu z Ameriky neměl k tomu, aby se za-
pojil do rodinné firmy. (Toho se ujal
starší bratr František, který poslušně
absolvoval na pražské technice pivo-
varnictví.) Jen co se trochu rozkoukal
po městě, začal zúročovat poznatky,
které získal během svého desetiletého
pobytu v Americe.

Vlastenecky naladěný se vrhl
na podporu rozvoje průmyslu, v němž
preferoval produkty usnadňující práci
v domácnosti, aby ženám zbyl čas i na
vlastní vzdělávání. V Americe totiž vi-
děl, že tamní ženy nezůstávají pouze
doma, ale vykonávají řadu význam-
ných funkcí, zatímco v Praze se zmoh-
ly „jen na dýchánky u bábovky“.

K Náprstkovým novým tuzemským
aktivitám se přidala brzy po návratu
i láska. Zamiloval se totiž do Pepičky
neboli Josefy Křížkové (1838–1907),
jedné z dcer sladovnického mistra od
Halánků, která tu bývala krámskou.
Ona jeho lásku opětovala, ale poprvé se
políbili až o čtyři roky později. Když
po několika letech sebral Vojta odvahu,
a zeptal se paňmaminky, zda by si Pepič-
kumohl vzít, požehnání nedostal.

Svatba se konala po 17 letech
Své „ano“ si řekli teprve 25. února
roku 1875, dva roky po smrti paní
Anny, a jelikož devětačtyřicetiletý že-
nich byl ateista, brali se pouze na Sta-
roměstské radnici. Jak novomanželka
vzpomínala, po návratu z obřadu „šli
oba do obchodu. Chasa měla oběd jak
se říká dvojnásobný a my obědvali
jako obyčejně. Zato ale obdrželi naši
lidé každý nějakou částku v penězích
a knihy na památku.“

Pepička nebyla rozhodně příkladem
emancipované ženy (i když prý vyřídil-
ku měla), dělala, co svému muži na
očích viděla, a snažila se zachovat
chod domu a firmy tak, jako tomu bylo
za paňmaminky Anny. Na manželovo
přání dokonce například nadívala koni-
nou ryby, které nakupoval pro labutě
žijící na rybníčku před dnešním hlav-
ním nádražím, protože jim město pře-

stalo přispívat na stravu. A u Halánků
zůstalo vše při starém i poté, co paní Jo-
sefa roku 1894 ovdověla.
Pražané si paní Pepičky vážili a oce-

ňovali to, že se věnovala charitě, spo-
luzakládala kuchařské a měšťanské
dívčí školy, a vychovala prý pět adop-
tivních dcer, sirotků ze sociálních ústa-
vů. Díky ní vzniklo i nové oddělenímu-
zea. Roku 1877 totiž přišla do výčepu
U Halánků jakási venkovanka nakou-
pit lihoviny a Pepička si všimla kusu
látky, jíž obalila lahve. Zjistila, že je to
zbytek ženského čepečku vyšívaného
uzlíčkovou technikou – a to byl začá-
tek oddělení nazvaného Práce našich
matek, které bylo „nejúplnější naší
sbírkou krojovou“ ukazující lidové vý-
šivky, krajky a podobně. Měla také vel-
kou zásluhu o to, že Americký klub
dam pokračoval ve své činnosti.
Paní Josefa Náprstková vyslovila přá-

ní, aby po své smrti měla pohřeb že-
hem, stejně jako o třináct let dříve její
manžel. Zemřela 13. září roku 1907, a je-
likož tento způsob pohřbu byl povolen
československými zákony teprve roku
1919, musely být i její ostatky doprave-
ny ke kremaci do německé Gothy. Urny
obou byly umístěny do muzea.

Kde se vzaly další tři Pepičky?
Šlo o břízky, které u Halánků našly do-
mov. První maličký stromek si Pepič-
ka přivezla z výletu do Šárky spolu
s velkou kyticí lučních květů, zasadila
ho na stříšku altánku stojícího na dvo-
ře domu, ale protože kořeny prorostly
střechou, dala břízku nazvanou Pepič-
ka I. zasadit do země.
Stromek však napadli škůdci, takže

musel být vykopán. Nahradila ho nová
břízka přivezená ze zahradnictví
Bříství u Nymburka nazývaná Pepička
II., která byla vysazena za deštivého vě-
trného dne 12. října roku 2011 do stře-
dové části dvorku. Měla jsem možnost
být při tom, ráda na to vzpomínám, jen
mi bylo trochu líto členů chlapeckého
sboru, kteří při té slávě přivítali břízku
krásným zpěvem, i když zmokli.
Pepička III., břízková dcerka Pepič-

ky I., se nečekaně vysemenila na dvor-
ku Náprstkova muzea.
Povídání o Vojtovi Náprstkovi a jeho rodině

zpracovala novinářka a spisovatelka Stanisla-
va Jarolímková na základě kapitoly své knihy
Co v průvodcích o Praze nebývá a čerpala také
z rubriky Pražské okénko Stanislavy Jarolímko-
vé, které pro ni založila Kristýna Maková
na webovém portálu Praha křížem krážem.
V obou materiálech naleznete k tomuto téma-
tu další zajímavosti. STANISLAVA JAROLÍMKOVÁ

Venkovská toaleta mohla Pražany zaskočit.

Vojta Náprstek sice nechoval psa,
přesto se snažil omezit nařízení
o pohybu psů na ulici pouze na vodít-
ku. Proto mu Pražané říkali „přítel
psů“.

• Náprstek nerad viděl, že se Praža-
né na léto stěhovali „do stísněných
nehygienických prostor na venko-
vě“. Nechal proto nakreslit různé
typy vesnických záchodků, které
měly každého zájemce o dovole-
nou na venkově odradit. JAS

PEPIČKY
PERLIČKY

Odběr zboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden, není-li
uvedeno jinak. Fotografiemohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky
na www.penny.cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy
dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

14,90
49,90� 70%

2,90
9,90� 70%

49,90
**99,90� 50%

VAŠE
VOLBA

PLATNOST 11. 12.–18. 12.

PLATNOST 14. 12.–15. 12.

PLATNOST STŘEDA 18. 12.

POMERANČE
volné
cena za 1 kg

KIWI
1 ks

MERCI TOGETHER*
175 g
100 g 28,51 Kč

Vánoce, jak
si račte přát



10 pátek 13. prosince 2024

WACHO s.r.o, tel.:
wacho@volny.cz, www.wacho.cz

ZELENÁ
LÉKÁRNA

(d
o

p
ln

ě
k

st
ra

v
y
)

Žádejte ve svých lékárnách.

ANTISTRESS
je přírodní
uklidňující
přípravek, který
zmírňuje stres,
depresivní stavy
a usnadňuje
usínání.

724 781 350-1

inzerce

Zážitkové muzeum
v centru Prahy
obohatí nejen děti.

Jen co jsem vešla dovnitř,
omámila mě atmosféra pozd-
ního baroka. Připadala jsem
si jako v době Mozartově –
což jsem vlastně skoro i byla.
Vešla jsemvšak do dveří nové-
ho interaktivního Mozartova
muzea v původní budově na
pražskémMalostranskémná-

městí. Když jsem postupova-
la dál, chvílemi mi připadalo,
že jsem Wolfgangu Amadeo-
vi tak nějak nablízku. „Ce-
lým muzeem provází Mozar-
tův vnitřní hlas, který namlu-
vil herec Karel Dobrý.
V muzeu se nachází něko-

lik živých obrazů, jež vznikly
ve spolupráci se studiem Po-
krok. Návštěvníci se tak mo-
hou seznámit s Mozartovým
otcem v podání Martina Brož-
ka, Antoniem Salierim v po-
dání Karla Dobrého nebo
s Marií Terezií, kterou ztvár-
nila Barbora Vaculíková,“
prozradila muzikoložka a ře-
ditelka muzea Eva Velická.

Mozartůvmetal?
Při prohlídce jednotlivých
etap Mozartova života si mů-
žete zadirigovat a prožít vzru-
šení jako při pražské premié-
ře opery Don Giovanni, za-
hrát si na cembalo podle po-
kynů Mozartova otce Leopol-
da či se pokusit pobavit císa-
řovnu Marii Terezii. Konec-
konců i to jsem si zkusila. Ex-
pozice je rozdělená do tří čás-
tí. Když jsem procházela tou

první, míjela jsemMozartovo
dětství a cestování. Ve druhé
jsem viděla, jak se Wolfgang
aktivně věnuje skládání hud-
by, a ve třetí jsem nahlédla
do konečné fáze jeho života.
Celým muzeem navíc zně-

la původní Mozartova hudba
doplněná v závěru expozice
o moderní zpracování ve sty-
lu žánru hip hopu, reggae či
metalu. Hudební nahrávky
vznikaly pod taktovkou sbo-
ru, orchestru a sólistů diri-
genta Varhana Orchestroviče
Bauera.

Dirigent ve virtuální realitě
Co mě uchvátilo snad nejví-
ce, bylo propojení hudební-
ho génia s technologiemi, in-
terakcí a umělou inteligencí.
V jedné ze zmíněných částí je
možné zkusit si dirigovat po-
mocí virtuální reality. Ná-
vštěvníci se také mohou se-
známit s dějem čtyř nejzná-
mějších Mozartových oper
skrze videa. Při průchodu ex-
pozicí na mě dokonce začaly
mluvit postavy na zdech – zá-
žitek obohacují takzvané
živé obrazy. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Živý obraz MET

Muzeum nabízí i možnost
získání personalizovaných
fotografií a videozáznamů.

• Expozice je otevřena
každý den od 10 do 20 ho-
din.

• Cena vstupenky činí
pro dospělého 399 korun,
pro děti, studenty a senio-
ry 290 korun. Pro rodinu
2 + 2 lístek stojí 900 ko-
run. TES

KOLIK STOJÍ LÍSTKY?Poznejte Mozarta



11 www.metro.cz

Skvělý japonský ko-
miks přináší jede-
náct příběhů, v nichž
není nouze o krev,
násilí nebo sex.

Není to tak dávno, co pro-
dukční společnost FX divá-
kům naservírovala seriál Šó-
gun. Tvůrci podle románové
předlohy Jamese Clavella ne-
chali nahlédnout do prostře-
dí dalekého Japonska na pře-
lomu 16. a 17. století. Kdo by
chtěl do této kultury pronik-
nout ještě více, má jedineč-
noumožnost v podání komik-
su Šógunův popravčí, kterou
nedávno uvedlo na trh nakla-
datelství Crew.

Jedná se o mistrovské dílo.
A přestože jednotlivé pří-
běhy Jošicugua, Asaemona Ja-
mady třetího jsou smyšlené,
vycházejí ze skutečných udá-
lostí. Není to čtení pro děti.

Ostatně hlavní hrdina je
oficiální šógunův otameši. To
znamená, že pro šóguna tes-
tuje kvalitu mečů, a to přímo
na tělech živých nebo mrt-
vých odsouzenců. Už z toho-
to předpokladu je zřejmé, že
kniha je plná krve, násilí

nebo sexu, ale na druhou stra-
nu i soucitu.
Kniha je ve stylu mangy,

tedy komiksu, který vznikl
v Japonsku v 19. století. Nabí-
zí jedenáct kapitol s černobí-
lými kresbami z pera Góseki-
ho Kodžimy podle scénáře Ka-

zua Koikeho. To jsou mimo-
chodem autoři proslulé série
Vlk samotář a mládě. Kniha
obsahuje řadu poznámek,
které čtenáře uvádějí do kon-
textu tehdejší japonské spo-
lečnosti, může si tak udělat
poměrně jasný obrázek, jak

fungoval běžný život v době
japonského šógunátu.
Aby dojem byl ještě silněj-

ší, rovněž české vydání se čte
nezvykle odzadu a zprava do-
leva. Kniha v překladu Anny
Křivánkové obsahuje i návod,
jak ji číst. VILÉM JANOUŠ

Nakladatelství Crewmilovníkům komiksů a historie naservírovalo skvělou mangu Šógunův popravčí. V jedenácti kapitolách popisuje příběh
muže, který oficiálně testoval meče pro šóguna. Na mrtvých či živých odsouzencích. 4x CREW

inzerce

Šógunův popravčí má jedinou
práci. Testovat meče na lidech





13 www.metro.cz

Než Dr. Seuss
vytvořil zlého
skřítka, kritizoval
Adolfa Hitlera.

Je chlupatý a zelený a všichni
se ho bojí. Tedy alespoň v kni-
hách a filmech. V reálném
světě ho naopak každý milu-
je. Zlý skřítek Grinch se na
nás mračí z hrníčků, mikin,
triček i čepic. Ale věděli jste,
že ho stvořil americký autor
knih pro děti a karikaturista
píšící pod pseudonymem
Dr. Seuss?
Theodor Geisel se narodil

v roce 1904 v americkém
Springfieldu. Jeho otec zde
vedl rodinný pivovar, který
všakmusel kvůli prohibici za-
vřít. Kvůli ní měl problémy
i Geisel mladší. Během studia
na Dartmouth College ho to-
tiž přistihli, jak se spolužáky
na pokoji pije gin, což bylo
v době prohibice nezákonné.
Jako trest mu bylo zakázáno
podílet se na mimoškolních
aktivitách včetně práce
na školním humoristickém
časopise. Aby mohl pokračo-
vat v psaní, začal Geisel použí-
vat pseudonym Dr. Seuss.
Ve studiu pokračoval

na Lincoln College v Oxfor-
du, kde chtěl získat doktorát
z anglické literatury. Tam se
také seznámil se svou budou-

cí manželkou, která ho pře-
svědčila, aby se věnoval spíše
ilustraci. V roce 1927 stu-
dium ukončil bez titulu a za-
čal posílat své kresby a texty
do časopisů, nakladatelství
a reklamních agentur. Jeho
první publikovaná karikatu-
ra se objevila 16. července
1927 v časopise The Saturday
Evening Post. Poté se přestě-
hoval do New Yorku, kde zís-
kal práci v humoristickém ča-
sopise Judge. Následně se za-
čal prosazovat i v reklamě,
což mu vydělalo peníze
na cestování.
Jeho první knižní publika-

cí byla sbírka dětských vtipů,
kterou ilustroval. Geisela
úspěch povzbudil k tomu,
aby napsal a ilustroval vlastní
slabikář, ve kterém vystupo-
vala „zvláštní zvířata“. Kniha
však u nakladatelů neuspěla.
Jeho kariéru následně ovliv-

nila druhá světová válka, bě-
hem níž se věnoval politic-
kým karikaturám. Na paškál
si bral například Adolfa Hitle-
ra nebo Benita Mussoliniho.
V roce 1943 dokonce Geisel
vstoupil do armády a vedl Od-
dělení animace první filmové
jednotky.
Po válce se vrátil k psaní

dětských knih. Jeho asi nej-
známější dílo bylo vydáno
v roce 1957. Veršovaná kniha
Jak Grinch ukradl Vánoce!
byla několikrát adaptována
pro film či televizi. MAH

V roce 2000 vyšel rodinný
film Grinch s Jimem Carreym
v hlavní roli. Film získal
Oscara za nejlepší kostýmy.

• Namaskovat Jima Carreyho
na zeleného skřeta zabralo
vždy několik hodin a herec
to od první chvíle nesnášel.
O natáčení koluje perlička,
že producent snímku Brian
Grazer znal agenta CIA,
jehož zaměřením bylo naučit
další agenty, jak vydržet
mučení. Ten Carreyho
vycvičil snášet dlouhé
hodiny maskování.

Theodor Seuss Geisel při práci na Grinchovi 2x PROFIMEDIA

Jim Carrey v masce

PÁTEK 13.
KDY JINDY
ZKUSIT ŠTĚSTÍ?

HRAJ S ROZUMEM Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

Grinchův „táta“ měl
problémy kvůli ginu

JIM CARREY GRINCHE NENÁVIDĚL

inzerce



D
o

Št
ěd

ré
ho

dn
ez

bý
vá

12
dn

í!
Př

es
13

00
DR

UH
Ů

VÁ
NO

ČN
ÍC

H
O
ZD

O
B

A
DE

KO
RA

CÍ
.

Vš
ec

hn
y
za

po
há

dk
ov

ě
ní

zk
éA

KČ
NÍ

CE
NY

.

ST
OJ

ÍC
Í

SK
ŘÍ
TE

K
Vý
šk
a
60

cm

68
0

K
č

34
0

Kč

Un
ik
át
ní
ko
nc
ep
ts
ty
lo
vý
ch

Vá
no
c
vm

od
er
ní
ch

ik
la
sic

ký
ch

vá
no
čn
íc
h
st
yle

ch
:

TR
AD

IČ
NÍ

/
SE
VE
RS

KÝ
/

SA
M
ET
OV

Ý
/B

ÍLÝ
.

U
ná
sp

oř
íd
íte

ne
je
n
vš
ec
hn
y

ob
líb
en
é
vá
no
čn
ío
zd
ob
y,
al
e

it
ak
ov
é,
kt
er
é
jin
de

ne
na
jd
et
e

a
kt
er
é
do
da
jí

Va
šim

sv
át
ků
m

je
di
ne
čn
ý

ná
de
ch
.D

o 
Št

ěd
ré

ho
 d

ne
 zb

ýv
á 

12

46
9
Kč

St
ro
m
y
na

pl
an
tá
ži
vy
bí
rá

tý
m
od

bo
rn
ík
ů
a
vy
br
an
ýc
h
ve
do
uc
íc
h

pr
od
ej
en

po
d
do
zo
re
m
če
sk
éh
o
de
nd

ro
lo
ga
.O

zn
ač
uj
e
je
n
ty

ku
sy
,k
te
ré
sp
lň
uj
ín
aš
e
ne
jp
řís

ně
jš
ík
rit
ér
ia
.A

př
es
ně

ty
pa
k

do
dá
vá
m
e
do

Va
ši
ch

do
m
ác
no
st
í.

•
Pr
vo
tř
íd
ní
vý
bě
ro
vá

kv
al
ita

•
Ne

jo
bl
íb
en
ěj
ší
na

trh
u

•
Ga

ra
nc
e
če
rs
tv
os
ti

•
Do

ko
na
lý
vz
hl
ed
,b
oh
at
á

pr
av
id
el
ná

ko
ru
na

•
60

až
80

je
hl
ič
ek

na
cm

2

•
Až

3
cm

dl
ou
hé

je
hl
ič
í,

tm
av
oz
el
en
é
a
hu
st
é

•
Po
dm

an
iv
á
vů
ně

le
sa

•
Je
dl
e
z
Dá

ns
ka

m
aj
íš
irš

í
km

en
y,
pr
ot
o
ud
rž
ív
íc
e

ži
vi
n
a
dé
le
vy
dr
ží

•
Je
hl
ič
ís

tř
ív
rs
tv
ou

st
ru
kt
ur
ou

lé
pe

od
ol
áv
á
su
ch
ém

u
vz
du

ch
u
v
po
ko
ji

•
Ví
ce

m
in
er
ál
ů

dí
ky

dá
ns
ké

pů
dě

Č
e
rs

tv
é

d
á
n
sk

é
je

d
le

OŘ
EZ

ST
RO

M
KU

ZD
AR

M
A!

V
ýš
ka

Ty
p

Ce
na

(K
č)

10
0–

15
0
cm

P
re
m
iu
m

46
9

15
0–

20
0
cm

S
ta
nd

ar
d

67
9

P
re
m
iu
m

83
9

20
0–

25
0
cm

P
re
m
iu
m

1
09

9

Ex
cl
us
iv
e

1
59

9

N
ov

á
g

en
er

ac
e

U
M

Ě
LÝ

C
H

S
TR

O
M

K
Ů

CH
YT

RÝ
ST

OJ
AN

Km
en

se
au
to
m
at
ic
ky

za
fix
uj
e
po
m
oc
ík
ov
ov
éh
o

m
ec
ha
ni
sm

u
–
sk
líč
id
la

1
29

9
K
č

59
9

Kč



Tiskovéchyby,změnycen,vyobrazeníatechnickýchparametrůnatétostraněvyhrazeny.

E-
SH

O
P

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
tak

é2
4h

od
in

de
nn

ěn
a

ww
w.

mo
un

tfi
eld

.cz
ot

ev
ře

no
iv

ne
dě

li

VO
NN

Á
SV

ÍČ
KA

VE
SK

LE
Rů

zn
é

vů
ně

,1
70

g

KO
VO

VÁ
LU

CE
RN

A
Vý

šk
a
20

cm
,

LE
D
di
od

a

32
0

K
č

16
0

Kč

92
0

K
č

46
0

Kč

Tiskové chyby, změny cen, vyobrazení atechnických parametrů na této straně vyhrazeny.

JE
LE

N
Vý

šk
a
36

cm

1
32

0
K
č

66
0

Kč

KO
VO

VÉ
SÁ

NĚ
Vý

šk
a
21

cm

1
00

0
K
č

50
0

Kč

AN
DĚ

L
Z

M
AN

GO
VÉ

HO
DŘ

EV
A

Vý
šk
a
46

cm

68
0

K
č

34
0

Kč

SA
DA

VÁ
NO

ČN
ÍC

H
TA

LÍ
ŘŮ

TH
UN

8
ks

4
m
ěl
ké

ø
27

cm
,4

hl
ub

ok
é
ø
22

cm
,

de
si
gn

ex
kl
uz
iv
ně

pr
o
M
ou

nt
fie

ld
.

V
na

bí
dc

e
ta
ké

hl
ub

ok
á
m
ís
a.

VÁ
NO

ČN
ÍP

OR
CE

LÁ
N

TH
UN

4
68

0
K
č

1
99

0
Kč

VÁ
NO

ČN
Í

KV
ĚT

IN
A

ø
24

cm

19
9

K
č

99
Kč

KO
VO

VÉ
 S

ÁN
Ě

VÁ
NO

ČN
Í P

OR
CE

LÁ
N 

TH
UN•

JE
DL

E
NO

RD
IC

KÁ
•

BO
RO

VI
CE

KR
ÁL

OV
SK

Á
•

JE
DL

E
SK

AN
DI

NÁ
VS

KÁ
•

JE
DL

E
DE

LU
XE

10
dr

uh
ů

st
ro

m
ků

s
vý

šk
ou

až
21

0
cm

K
O

VO
V

Ý
S

TO
JA

N
ZD

AR
M
A

M
al
á
uk
áz
ka

z
na
b
íd
ky

10
D

R
U

H
Ů

:
Ve

lik
os

t
(c
m
)

Pr
od

ej
ní

ce
na

(K
č)

Ak
čn

í
ce

na
(K
č)

BO
RO

VI
CE

KR
ÁL

OV
SK

Á
vč

et
ně

st
oj

an
u

15
0

3
98

0
1

99
0

JE
DL

E
SK

AN
DI

NÁ
VS

KÁ
vč

et
ně

st
oj

an
u

16
7

3
98

0
1

99
0

BO
RO

VI
CE

KR
ÁL

OV
SK

Á
vč

et
ně

st
oj

an
u

18
0

5
78

0
2

89
0

JE
DL

E
NO

RD
IC

KÁ
vč

et
ně

st
oj

an
u

18
0

8
98

0
4

49
0

JE
DL

E
DE

LU
XE

vč
et

ně
st

oj
an

u
21

0
9
38

0
4

69
0

BO
RO

VI
CE

KR
ÁL

OV
SK

Á
s
LE

D
os
vě
tle

ní
m

vč
et

ně
st

oj
an

u
18

0
10

76
0

5
38

0

•
N

E
JM

O
D

E
R

N
Ě

JŠ
ÍT

E
C

H
N

O
LO

G
IE

V
Ý

R
O

B
Y
–
la
se
ro
vé

ře
zá
ní
,v
st
řik

ov
án
íP

E
a
PV

C
m
at
er
iá
lů
a
př
ís
né

te
st
ov
án
ío
do
ln
os
ti

•
R

E
A

LI
S

T
IC

K
É

V
Ě

T
V

E
A

JE
H

LI
Č

Í–
3D

te
ch
no
lo
gi
e
na
po
do
bu
je
ka
žd
ou

je
hl
ič
ku

iv
ět
ev
,

ta
kž
e
st
ro
m
ek

vy
pa
dá

ja
ko

ži
vý
.K

om
bi
na
ce

m
ěk
ké
ho

PV
C

a
re
al
is
tic
ky

tv
ar
ov
an
ýc
h
PE

vě
tv
íd
od
áv
á
st
ro
m
ku

au
te
nt
ic
ký

vz
hl
ed
.

•
R

Y
C

H
LÉ

S
LO

Ž
E

N
Í–

ch
yt
rý

ko
ns
tru

kč
ní
sy
st
ém

„c
va
k�
cv
ak
“
um

ož
ňu

je
sn
ad
né

se
st
av
en
íi
ro
zl
ož
en
í

•
R

E
V

O
LU

Č
N

ÍS
Y

S
T

É
M

Q
U

IC
K

S
E

T
™

–
st
ač
í

je
dn
od
uš
e
sp
oj
it
je
dn
ot
liv
é
čá
st
is
tro

m
ku

a
př
ed
em

na
in
st
al
ov
an
á
sv
ět
ýl
ka

se
po

př
ip
oj
en
ío
ka
m
ži
tě

ro
zz
ář
í.

Za
po
je
ní
je
sn
ad
né

a
ry
ch
lé
–
be
z
ne
př
eh
le
dn
ýc
h
ka
be
lů

a
zb
yt
eč
né
ho

ne
po
řá
dk
u
(v
yb
ra
né

m
od
el
y)
.

•
S

T
A

B
IL

IT
A

–
pe
vn
é
ko
vo
vé

st
oj
an
y
za
jiš
ťu
jí
do
ko
na
lo
u

st
ab
ili
tu

st
ro
m
ku

a
js
ou

so
uč
ás
tí
ka
žd
éh
o
ba
le
ní

N
ov

á
g

en
er

ac
e

U
M

Ě
LÝ

C
H

S
TR

O
M

K
Ů



16 pátek 13. prosince 2024

Svátek
gurmánů bude
opět v dubnu
Ve dnech 4. a 5. dubna
2025 se v pražském
O2 universu opět usku-
teční gastronomický
festival Makro Czech
Gastro Fest 2025. Letos
pod heslem „Společně,
kvalitně, úspěšně,
s nadšením“ propojí
tento třetí ročník špičky
české gastronomie
s hosty ze zahraničí
a přinese jedinečné
kulinářské zážitky pro
profesionály i širokou
veřejnost. Hlavními
ambasadory festivalu
budou opět Zdeněk
Pohlreich a Karel Kovy
Kovář.

Karin Ann
zabodovala
na Spotify Glow
Československá zpěvač-
ka Karin Ann si připsala
další mezinárodní
úspěch. Společnost
Spotify, která streamuje
hudbu, ji vyhlásila za
nejstreamovanějšího
umělce svého globální-
ho playlistu GLOW. Ten
má 1,1 milionu odběra-
telů. Umělkyně, která le-
tos vydala kritikou oce-
ňované album through
the telescope a dostala
se i na titulku britského
časopisu NME, uzavírá
letošní rok vydáním co-
veruWicked Game
od Chrise Isaaka. MET

Archeologové
i frankfurtský
primátor Mike Josef
hovoří o senzaci.

Rozluštěný text na papíro-
vém svitku uvnitř nalezené-
ho amuletu ze 3. století obsa-
huje chválu na Ježíše Krista.
Německo hlásí údajně nej-
starší křesťanský archeologic-
ký nález severně od Alp.
Amulet archeologové našli
u kostry v hrobě na archeolo-
gickém nalezišti ve Frankfur-
tu nad Mohanem.
Nalezený předmět je malý,

ale jeho význam je o to větší,
napsala agentura DPA, podle
níž měl kostlivec stříbrný
amulet pověšený na krku. Po-
dle vědců bude mít nález do-
pad na dějiny křesťanství v se-
verní Evropě. Archeologové
i frankfurtský primátor Mike
Josef hovoří o senzaci. „První
křesťan severně od Alp byl
Frankfurťan,“ řekl šéf magis-
trátního odboru plánování
Marcus Gwechenberger.
Podle expertů je amulet

nejranější křesťanský archeo-
logický nález severně od Alp.
Objeven byl už v roce 2018
při vykopávkách ve frankfurt-
ské městské části

Praunheim, kde kdysi bylo
římské město Nida. Právě
v jednom ze zdejších hrobů
archeologové našli kostru,
která měla na krku stříbrný
amulet o velikosti 3,5 centi-
metru. Muž byl pohřben ně-
kdy mezi lety 230 a 270.
V papírové roličce se nachá-

zela tenká stříbrná fólie s ná-
pisem, který byl rozluštěn až
letos. Fólie byla tak křehká,
že by se při rozvinutí roz-
padla. Frankfurtští experti
proto požádali o pomoc Leib-

nizovo archeologické cen-
trumvMohuči o pomoc.Míst-
ní odborníci svitek „digitálně
rozvinuli“ s pomocí počítačo-
vého tomografu, řekla frank-
furtská radní pro kulturu Ina
Hartwigová. Podle ní museli
vědci téměř nečitelný text
rozklíčovat „jako puzzle“. La-
tinský text o 18 řádcích obsa-
huje chválu na Ježíše Krista,
mimo jiné slova: „Svatý! Sva-
tý! Svatý!“
Podle Markuse Scholze,

profesora archeologie a dějin

římských provincií na frank-
furtské Goetheho univerzitě,
jde o nejstarší svědectví
o křesťanství severně od Alp.
Takové amulety, takzvané fy-
lakterie,mají ochraňovat své-
ho nositele, vysvětlil Scholz.
Ve 3. století, kdy byli křesťa-
né ještě pronásledováni, bylo
riskantní se k tomuto nábo-
ženství hlásit. „Pro jednoho
muže z Frankfurtu ale byla
jeho víra zjevně tak důležitá,
že si ji vzal do hrobu,“ řekl
Scholz. ČTK

Papírový svitek z amuletu ze 3. století objevený při vykopávkách ve Frankfurtu ČTK

W I T H O R I G I N A L
A B B A - B A N D

M U S I C I A N S

W I T H T H E
S Y M P H O N I C
R O C K O R C H E S T R A

W I T H T H E
A B B A M A N I A

B A N D

29. 3. 2025 O2 UNIVERSUM PRAHA

inzerce

KRÁTCENěmecko hlásí prý
nejstarší křesťanský
nález severně od Alp



INZERCE



18 pátek 13. prosince 2024

Komplexní
Atlas Světa
představuje
svět v nejak-
tuálnějších
mapách kon-
t i n e n t ů ,
zemí a oceá-
nů. Pro snad-
nou orientaci je připravený
rozsáhlý rejstřík. Atlas je věr-
ným společníkem pro malé
i velké zeměměřiče, kteří chtě-
jí prozkoumávat Zemi. Více
na www.marcopolo-club.cz.

Kašpárek a drak
Děti od čtyř let mohou zítra v 16 hodin zajít na tradiční
loutkové divadlo. Pohádka, v níž nechybí Kašpárek, drak
ani princezna, se hraje v jógovém centru Little Spirit Nest
v ulici Ve Smečkách 22 v centru Prahy. Veškerý výtěžek
z akce poputuje na dobročinné účely. Na facebookové
stránce studia najdete i další akce nejen pro děti.

Vydejte se zítra
na unikátní hudební
večer do Hostivic.

Duo Jan Černý (akustická ky-
tara) a Martin Petřík (trubka)
se zítra večer zjeví nejenom
s přepracovanými skladbami
od Metalliky, ale tentokrát
vám i s několika jedinečnými
hosty představí svou Melan-
chollic Garage. A to hlavní –
dvojice hudebníků v tento ve-
čer pokřtí svůj dlouho připra-
vovaný nehudební projekt.
Koncert se odehraje v Lo-

kálce Hostivice, nově zrekon-
struované restauraci ve tři
sta let staré budově, která se
nachází poblíž vlakového ná-
draží Hostivice. „A protože to
bude pořádná vánoční jízda

a krásný večírek, večer završí-
me adventnímkoncertem na-
šeho hosta, kterým je hosti-
vická star Martin Hrubý z ka-
pely Bůhví. Jsme rádi, že při-
jal pozvání na tuto občasně
melancholickou záležitost.
Hudby, tance a skvělé ener-
gie bude spousta. Těšíme se
na vás, startujeme v půl osmé
večer,“ říká Jan Černý. HOP

inzerce

Lokálka Hostivice zítra představí
duo Černý – Petřík. METRO

Neděle, pražský klub Roxy,
start v osmnáct hodin.
Na Stříbrnou neděli se tu
uskuteční jediná tuzemská
zastávka evropského turné
European Tour Fall 2024, jež
spojuje dohromady deathme-
talové Dying Fetus, deathco-
rové Chelsea Grin a Despised
Icon a portlandské Vitriol. Za-
jděte, tady Ježíška či Santu za-
ručeně nepotkáte. HOP

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

Objevte svět
v mapách

LE
N
KA

VR
TI
ŠK

OV
Á
N
EJ
EZ

CH
LE

BO
VÁ

Nejste vánoční
typ? Nevadí,
pojďte sem

Melancholie,
Lokálka
a Metallica



člověka. Ve výsledku se komfort slyšení zvětšuje dokonce o 53%,
regenerují se sluchové buňky a schopnost zachytit šepoty a hlasy
v davu se zlepšuje téměř 14krát”.

Opravdu to fuguje?
Je to účinné?

Díky řadě studií se podařilo bezpochyby dovést účinnost této
metody. Byla patentovaná a dodnes ji používají hlavně soukromá
laryngologická střediska pro profesionální hudebníky, kteří denně
pracují se sluchem.

V provedených klinických testech bylo potvrzeno, že nově
odhalená bio stimulující formula náplastí má účinnost téměř
97%. Osoby mezi 39.-94. rokem života, které se zúčastnily
studie, potvrdily redukci šumení v uších (působeného hlavně
dlouholetou práci v hluku) ve srovnání se stavem před začátkem
studie, 14krát lepší schopnost zachytit šepoty a hlasy v davu,
a také nepopíratelné a radikální zlepšení slyšitelnosti lidské řeči,
hrajícího rozhlasu a televize. Dotázaní, kdy naposledy slyšeli tak
dobře, v 95% případů odpovídali – “mezi 24. a 35. rokem života”.

Genialitu účinnosti nové, biomedicínské formuly popisuje
ředitel výzkumného střediska, Christopher Washington:

Odhalili jsme, že polarizace elektromagnetické síly umožňu-
je obnovit a donutit ke správné činnosti vláskové buňky, jež
jsou zodpovědné za registraci a příjem přicházejících k nám
zvuků. Výsledky provedených studií šokovaly i nás samých, ale
také jasně ukázaly, že pravidelné nošení „Neodymium2000”
v rozhodné většině případů umožňuje získat zpět i do 100%
sluchové výkonnosti za pouze pár týdnů. Znamená to, že až

Skupina britských vědců se rozhodla vyhlásit válku výrob-
cům naslouchátek. Díky této metodě už přes 300 tisíc
Evropanů zanechalo drahých a neučinných způsobů
boje s nedoslýchavostí. Klinické studie prokázaly, že

během 4 týdnů obnovuje slyšení plného rozsahu zvuků – od
šepotu po vysoké tóny.

„Nemáme nejmenší pochybnosti – díky biomedicín-
ským náplastím zase uslyšíte výraznou lidskou řeč, zpěv
ptáků za oknem, zvuky rozhlasu a televize, částku k úhradě
v obchodu a každé slovo vyslovené za přepážkou na úřadu.
Budete dokonalé rozumět těm, kteří mluví tiše a nevýra-
zně. Uslyšíte všechno a všech kolem sebe, dokonce
i z větší vzdálenosti. Máte už dost toho, že neslyšíte, co
říkají ostatní?

Díky speciální formuli náplastí začnete slyšet výrazně, automa-
ticky a bez žádného úsilí – nežádoucí šumy a praskání na pozadí
budou navždy pryč! Inteligentní nano polarizátory zesílí totiž
důležité zvuky a odstraní ty zbytečné, jako je pouliční hluk, ťukání
podpatků sousedky za dvěrmi bytu, cinkání příborů v restauraci
nebo shon lidských rozhovorů.

1Na rozdíl od dočasných způsobů boje s poškozením sluchu, jako
například zesilovače nebo drahá naslouchátka, která fungují

pouze během nošení, tato inovační metoda je obrovský průlom.
Podstatné v této metodě je, že se regenerace poškozených slucho-
vých buněk koná dokonce i několik hodin po odstranění náplasti,
také během spánku.

2 Je vhodná pro osoby s každou vadou, bez ohledu na věk
nebo pohlaví. Byla vytvořena jak pro lehce nedoslýchavé,

tak pro neslyšící, lidi, kteří nosí naslouchátka, zesilovače anebo
trpí tinnitem.

3Biomagnetické náplasti mohou odstranit dlouhodobé a velmi
vážné úbytky sluchu. Aktivují systém obnovy sluchové so-

ustavy a donucují organismus k zahájení procesu automatické
regenerace buněk. Citelné zlepšení je viditelné dokonce i několik
desítek hodin po první aplikaci. Po cca 30 dnech může po-
užívání náplastí vést k celkovému obnovení sluchové výkonnosti
a způsobit návrat k stavu, který lze srovnat s výkonem 25letého

LÉKÁŘSKÉ OBJEVY 2022:

98,2% uživatelů prohlásilo 14krát vyšší účinnost, než v případě
88krát dražšího naslouchátka, zesilovače sluchu, nepohodlně
a obtížně použivatelných olejů nebo nebezpečných injekcí do
ušních bubínků.

Stačí, že diskrétně nalepíte náplasti za ucho a budete je pra-
videlně nosit. Vlny začnou proces intenzivní regenerace ušního
kanálku a vláskových buněk. Obvykle už po několika dnech násle-
duje zlepšení. Začnete zachycovat čím dál tím víc zvuků. Při výrobě
„Neodymium2000” byla použita nanotechnologie – technologie
používaná mj. k produkci kosmických lodí nejnovější generace.
Díky tomu problém nedoslýchavosti mizí, dokonce i v těch nej-
těžších případech. Paní Jana z Pardubic, vedoucí firmy, která se
zabývá výrobou autodílů, a paní Iveta z Belušic, kdysi učitelka
hudby, mluví o tom, jak biomedicínské náplasti změnily jejich
život (viz rámeček).

Začněte zase slyšet výrazně
a to 88krát levněji než
s naslouchátkem!

Biomedicinské náplasti dobývají zahraniční trhy. Velice se jich váží
obyvatelé četných zemí jako třeba Velká Británie, Norsko, Japon-
sko, Polsko, Finsko, Švédsko, dokonce i nejnáročnější Německo!
Po dlouhém očekávání je výrobek konečně dostupný také v České
republice. Malé, diskrétní, pohodlné a cenově přístupné! Díky
speciální nabídce je můžete koupit o 70% levněji. „Neody-
mium2000” jsou prodávané pouze po telefonu. Náplasti nelze
sehnat v obchodě nebo lékárně. Množství sad je omezené
– rozhoduje pořadí objednávek.

Sestra žije v Anglii už řadu let, náplasti
mi poslala jako dárek. Říká „Janičko,
zkus si je, tady většina mých známých
už dávno rezignovala na naslouchát-

ka, zesilovače a další zázraky, používají
jenom tyto náplasti. Pokud nebudou

fungovat, tak to beru na sebe”. Z naslouchátka jsem
měla zranění na uších, tak jsem je zkusila. Uplynuly
3 týdny od doby, co jsem začala tyto diskrétní náplasti
nalepovat. Všimla jsem si, že když stojím zády do tele-
vize, slyším všechno hlasitě, a zvuk je čistý jako nikdy.
V životě by mě nenapadlo, že se technologie takhle po-
sunula vpřed. Jana D. (73 let) z Pardubic

Naslouchátko je naprostá veteš! Stále
mi vypadávalo z uší, navíc ta všech-
na praskání a pištění dováděla mě
k šílenství! Riskovala jsem s náplastmi

a úpřímně… Pohodlí při nošení úžasné,
fungují, i když spím, v davu znovu slyším

výrazně, rádio v kuchyni také. Nosím je teprve třetí týden
a už jsem zvědavá, co bude dál. Iveta P. (62 let) z Belušic

Naslouchátko jepřežitek?Průlomovýobjevbritskýchvědců
otevřel cestuk revoluci V KÚŘE VEŠKERÝCH PORUCH SLUCHU!

Obnovují 100% sluchové výkonnosti a jejich technologie je 88krát levnější než nákup většiny sluchadel. Za 28 dní
– bez operace:  zesílíte nejdůležitější zvuky, lidskou řeč,  odstraníte nežádoucí hluk a tinnitus!

kupina britských vědců se rozhodla vyhlásit válku výrob-
Díky této metodě už přes 300 tisíc 

Evropanů zanechalo drahých a neučinných způsobů 
 Klinické studie prokázaly, že 

během 4 týdnů obnovuje slyšení plného rozsahu zvuků – od 

Sestra žije v Anglii už řadu let, náplasti 

„Nemáme nejmenší pochybnosti – díky biomedicín-
ským náplastím zase uslyšíte výraznou lidskou řeč, zpěv 
ptáků za oknem, zvuky rozhlasu a televize, částku k úhradě 98,2% uživatelů prohlásilo 14krát vyšší účinnost, než v případě 

Biomagnetické náplasti jsou určené pro všechny, kteří trpí sluchovou poruchou:
lehkou a těžkou nedoslýchavostí; tinnitem; ty, kteří nosí naslouchátko nebo zesilovač;
jsou malé a díky tělové barvě diskrétní a takřka neviditelné; perfektní jak pro ženy, tak

muže; používání je 100% bezpečné, nezpůsobuje odřeniny nebo podraždění.

STAČÍ NALEPITZA UCHEM

PO zahájení kúry
Na fotce vlevo vidíme směřující dolů poškozené vláskové
buňky v hlemýždi, které vznikly kvůli zníčení sluchových
buněk. Poškození tohoto druhu blokuje volný tok zvuk-
ových signálů a způsobuje jejich nečitelný příjem. Slyšíme
slabě a nevýrazně. Po kúře se struktura vlásků obnovila,
získala zpět svoji korektní, vertikální polohu. Příjem a reg-
istrace zvuků probíhá správně, zvuk je silný a čístý.

PŘED zahájením kúry

O100%
levnějiPOUZE do16.12.

ZDARMA pro lidi narozené v letech 1920-1985

-10
0%

Prvních 50 lidí, kteří zavolají do 16.12.2024, obdrží sadu
nákupu 20 biomagnetických náplastí, podporujících eliminaci hluchotních
procesů a obnovu sluchových
buněk úplně ZDARMA!

ZAVOLEJTE:

555 441 776
Po-Pá 8-20 hod., So-Ne 9-18 hod. (Normální místní připojení bez příplatků)

INZERCE



20 pátek 13. prosince 2024

inzerce

Dva cestovatelé, Matouš Vinš
a Pavla Trávníčková, se svými
rodinami cestují po světě. Je-
jich životy se propletly mimo
jiné při tvorbě nedávno publi-
kované knihy Travel Tips,
ve které čtenářům poskytují
rady při cestování. Zeptali
jsme se obou cestovatelů
na jejich zážitky z cestování
právě s dětmi. V rozhovoru
nastínili, jak začali cestovat,
a mimo jiné prozradili, zda je
náročné cestovat s dětmi.

Kde se vzala vaše vášeň k ces-
tování?
Matouš Vinš: Cestoval jsem
odmalička s rodiči po Česku
a pak mě na základce začal
táta brát i na výlety po Evro-
pě, hlavně za uměním. Jak to
šlo, začal jsem na cesty vyrá-
žet sám, nejčastěji stopem.
Už tehdy jsem si uvědomil, že
mě nejvíc baví poznávat lidi
a jejich životní příběhy.
V osmnácti letech jsem vyra-
zil do Skotska, projel ho
za měsíc skoro celé stopem

a přivydělával si hraním
na ulicích. Od té doby jsem
už hledal možnosti, jak cesto-
vat co nejvíce.

Pavla Trávníčková: Na vyso-
ké jsem letní prázdniny pravi-
delně trávila na polích v Ang-
lii. Do farmářských prací se
místní příliš nehrnou, a tak
se na jedné z farem vytvořila
komunita Čechů a Slováků.
Čas na polích jsme si krátili
povídáním. Někteří z party
tam byli už poněkolikáté –
každý rok od května do srpna
pracovali v Anglii, aby zbytek
roku cestovali. Tehdy mě to
nesmírně inspirovalo a rov-
nou jsem se vydala s kamarád-
kou stopem po Anglii až do
Skotska. Díky jedné student-
ské organizaci jsem už měla
spoustu přátel z celého světa,
a tak jsem si po škole dala cíl
cestovat. Vyrazila jsemna roč-
ní cestu do Asie – a v podstatě
už se z ní nikdy nevrátila.

Vyznačujete semimo jiné
tím, že oba cestujete po svě-
tě s dětmi. Itálie, Thajsko...
Kde se tamyšlenka vzala?
MV: Už za deset let na
cestách sám a pak s partner-
kou jsem potkal spoustu ro-
din s většími i hodně malými
dětmi. Někteří cestovali „běž-
ně“ na dovolenou, někteří
klidně vyrazili na rok do svě-
ta jako celá rodina a vždy se
na měsíc až tři někde usadili.
I díky tomu mi bylo jasné, že
příchodem potomka se sice
cestování trochu změní, ale
vůbec to nemusí znamenat,
že cestovat přestaneme.
V současnosti například tráví-
meměsíc v Turecku.

PT: Moje starší dcera je můj
nejlepší cestovatelský par-

ťák. Zatímco manžel často
kouká do telefonu, my dvě se
společně díváme z okýnka
a obdivujeme svět kolem nás.
Baví mě s ní trávit čas a chci jí
toho předat co nejvíc. Mladší
dcera je sice neposeda a cesto-
vání s ní je větší výzva, ale
i tak mi to za ty chvíle únavy
stojí. Už jen proto, že pochá-
zejí z multikulturní rodiny,
je pro mě důležité, aby si vy-
tvořily vlastní pohled na svět
a nenechaly se svázat zažitý-
mi stereotypy.

Je opravdu cestování na vlast-
ní pěst s dětmi tak náročné?
MV: Už dlouho se snažím li-
dem přiblížit myšlenku po-
malého cestování. Nehnat se
za atrakcemi, památkami
a zážitky, ale nechat si pro-
stor pro hlubší poznání desti-
nace, kontakt s místními lid-
mi a drobné náhody, které ve
výsledku většinou přinesou
ty nejlepší zážitky. Nejlepší
je připravit se na to, že nestih-
nete vůbec nic z toho, co bys-
te vy jako dospělí chtěli. Ve
výsledku budete mile překva-
pení. Vlastně velmi pravděpo-
dobně stihnete vidět mno-
hem víc než bez dětí. V tom
je podle mě ta krása – koukat
na svět dětskýma očima a s je-
jich zvědavostí. Navíc vám
otevřou dveře do míst, kam
byste jinak neměli šanci se
podívat.

PT: Cestování na vlastní pěst
s dítětem je vždy náročnější
a úplně jiné než sólo cestová-
ní nebo cestování v páru. Pře-
stupy na letištích jsem s dvou-
letou dcerou často trávila
na eskalátorech nebo se sa-
molepkami v rohu místnosti.
Člověk se musí přizpůsobit,
maximálně připravit a nemít

příliš velká očekávání. Jak
říká Matouš – i tak toho zaži-
jete spoustu, jen to bude jiné.

Matouši, vydal jste se s roč-
nímdítětemdo Thajska.Mů-
žete cestu nějak přiblížit?
Thajsko je pro mě druhý do-
mov, byla to proto logická
první vzdálená destinace s na-
ším Štěpánkem. Vyrazili
jsme na měsíc, z toho pár dní
v Bangkoku, skoro dva týdny
na ostrově Ko Samui a zbytek
v mém milovaném Chiang
Mai na severu. Měli jsme cel-
kem obavy z dlouhého letu,
ale noční přímá linka z Vídně
se ukázala jako skvělá volba
a syn oba lety víceméně celé
prospal.

Když se přesuneme k vaší
společné tvorbě, nedávno
jste vydali knihu. Prozradíte
čtenářům cestovatelské tipy?
MV: Ten za mě nejzásadnější
jsem už zmínil – zpomalte.
Jestli můžu přidat další, bude
to – buďte vlídní a projevujte
vděčnost. Vrátí se vám to. Už
jen úsměv, prosím a děkuji
často stačí k tomu, abyste za-
nechali dobrý dojem a otevře-
li si dveře k mnohem příjem-
nější interakci. Jak se říká,
karma je zdarma.

PT: Kromě praktických tipů
o letenkách, vízech, plateb-
ních kartách a dalších nezbyt-
nostech, které pomáhají pře-
dejít problémům na cestě
i nečekaným výdajům, se kni-
hou prolíná koncept cestová-
ní vstřícného k místním. Já
sama jsem svéhomanžela po-
znala na indonéské vesnici,
kde jsme ani jeden nemluvili
jazykem toho druhého. Můj
oblíbený tip tedy zní – buďte
jako místní. TEREZA ŠIMURDOVÁPavla Trávníčková 2x ARCHIVMatouš Vinš

„Děti otevřou dveře tam,
kam bychom sami nešli“



INZERCE



22 pátek 13. prosince 2024

Zakladatelky přírod-
ní lékárny radí, jak
si užít svátky bez
nemoci.

Jana a Stáňa, kamarádky, kte-
ré si splnily sen. Před 30 lety
otevřely v Praze voňavou by-
linkovou lékárnu. Nabízejí
v ní ty nejkvalitnější příprav-
ky, jež na trhu s přírodními
doplňky stravy a kosmetikou
najdete. Na poličkách mají
přes 10 tisíc produktů a každý
den radí zákazníkům, jak je
co nejlépe využít. Zeptali
jsme se na jejich příběh
a na tipy, jak si běhemhektic-
kých svátečních dnů udržet
zdravé tělo a klidnoumysl.

Jak vzniklamyšlenka otevřít
v Praze přírodní lékárnu?
Jana: Několikrát jsme byly
svědky uzdravení našich blíz-
kých nebo zlepšení jejich
zdravotního stavu díky pří-
rodním produktům. Přály
jsme si tyto poklady z přírody
dostat mezi lidi a ukázat jim
jejich sílu. U nás přípravky ne-
jen prodáváme, ale hlavně li-

dem radíme, jak si správně
vybrat. Ať už na prodejně,
nebo v on-line poradně, kte-
rou najdete na našem e-sho-
pu www.salveo.cz.

Jaké doplňky u vás najdeme?
Stáňa: Vybírat můžete z pří-
pravků obsahujících bylinky,
medicinální houby, přírodní
minerály, vitaminy, enzymy,
probiotika a prebiotika, su-
perpotraviny, bioinformati-
ka, gemmoglukany a mnoho
dalšího.

Jaké přírodní doplňky jsou
teď oblíbené? A které se hodí
jako dárek pod stromeček?

Jana: Teď v zimě jsou hodně
oblíbené bylinné čaje a esen-
ciální oleje, které pomáhají
navodit příjemnou atmosfé-
ru a podpořit zdraví. A taky
doplňky na posílení imunity,
například echinacea, ženšen,
reishi nebo acerola. Ve správ-
ném množství dělají dobře
i dětem, takže je to cesta, jak
podpořit zdraví celé rodiny.
Pod stromečkem bývají nej-
větším hitem medicinální
houby, tradiční bylinné siru-
py, dárkové balení čajů a pro-
hřívací ajurvédské nápoje. Po-
kud chcete sobě nebo svým
blízkým pomoci s konkrétní-
mi problémy, navštivte náš

e-shop, napište do poradny
nebo nám rovnou zavolejte.
Také se za námi můžete sta-
vit v kamenné bylinkárně
v Praze. Rádi vám pomůžeme
vybrat to pravé!

Jak se o sebe starat v době vá-
nočních svátků?
Stáňa: Zdraví je tím nejcen-
nějším, co máme. Takže to,
že si na chvilku dopřejeme
pauzu, je daleko důležitější,
než kolik druhů cukroví na-
pečeme nebo jak poctivě na-
klidíme. Provoňte své domo-
vy esenciálními oleji! Krásně
vás zrelaxují, podpoří trávení
a pročistí dýchací cesty. Sáh-
něte třeba po borovici, man-
darince nebo eukalyptu. Do-
přejte si také zdravé mlsání.
Zkuste třeba amalaki s třtino-
vým cukrem nebo aronii v čo-
koládě. Své udělá i lahodný
šálek teplého voňavého čaje.

Chcete svým blízkým nadělit zdra-
ví z přírody? Zastavte se v prodej-
ně nebo objednávejte na www.sal-
veo.cz. Do obchodu vezměte tento
výtisk Metra, na e-shopu napište
do poznámky k objednávce kód
SALVEO. Získáte slevu 5 % na celý
nákup.

Jana a Stáňa SALVEO

QR KÓD SALVEO

Zdravé a veselé přeje Salveo!

inzerce



INZERCE



24 pátek 13. prosince 2024

Na začátku prosince se začne plnit rádiový éter vánočními pís-
němi. Někde se začíná hrát od 1. prosince, někde od Mikulá-
še. Začne to jednou písničkou za hodinu a před samotnými
svátky se to na nás začne sypat ve velkém.
Tak je tomu všude na světě. Snad jen v některých aktivistic-
kých zemích se už nemluví o písních vánočních, ale o písních
zimních, aby nebylo uraženo nekřesťanské obyvatelstvo plane-
ty. Má to svou výhodu, protože najednou se mezi obvyklými vá-
nočními songy může objevit skladba, která není o Vánocích,

ale jen tak o něčem hezkém.
My na RockZone 105,9 jsme zdr-
ženliví, protože k drsnému rocku
se kouzlo svátků hodí jen v urči-
té míře. K českým Vánocům pat-
ří české vánoční písně a buďme
upřímní, těch dobrých domá-
cích rockových vánočních kous-
ků je, co bys na prstech jedné
ruky spočítal. Ostatně, i v pohle-
du na celou pop-music z ptačí

perspektivy najdeme tak jednou za dva nebo tři roky dobrou
vánoční písničku, která přežije bez úhony i do dalších let. Nec-
kářova Půlnoční, Vánoce na míru Ewy Farné či pověstný duet
Richarda Krajča s Karlem Gottem, to jsou vzácné výjimky.
I Vánoce jednou skončí a s nimi i éra vánočních písní. Většina
rádií je utne hned po svátcích a spěchá k bujařejšímu Silvest-
ru. Z výzkumů víme, že určitému okruhu lidí by nevadilo,
kdyby se hrály až do Tří králů, ale většina má toho věčného
oslavování stromečků, rodiny pohroma-
dě, dětských klouzaček a dalších podob-
ných témat až po krk.

LUŠTĚNKA

K drsnému
rocku se

kouzlo
Vánoc hodí
jen v určité
míře.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:ŠÍJE

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. okopanina
2. nám patřící
3. silné

provazy
4. tuhý

podpalovač
5. tajenka
6. čísi
7. část chodidla
8. jm. herečky

Švandové
9. Čínská lid.

republika

Zkušenost s panelákemmá v Česku skoro každý obyvatel většího
města. Hranaté králíkárny se začaly v 21. století hromadně
vylepšovat, dostaly i zateplení, a hlavně barvy. Deník Metro
neváhal a vyhlásil na svém Facebooku a Instagramu soutěž
o nejhezčí panelák. Soutěž už jde do finále, o váš lajk bojuje deset
nejparádnějších paneláků. Mrkněte se a hlasujte!

@mojemetroPřed stromečkem

ROCKZONE
PEPY VLČKA



25 www.metro.cz

,,Plácnem si
na to, že mi

nevezmeš dárky.“
JAROSLAVA PITAŘOVÁ

Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -18,3 °C (1808) 14,3 °C (2000) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

-1/3 °C -1/3 °C 0/4 °C 4/8 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.20 Perinbaba a dva světy
Pohádka (ČR/SR, 2023). Hrají:
L. Frlajs, V. Frištik, I. Romančík
st., R. Štúr. Režie J. Jakubisko

22.05 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

23.00 Světáci
Komedie (ČR, 1969). Hrají:
J. Sovák, V. Brodský, J. Libíček,
J. Bohdalová, I. Janžurová

00.45 Maigret
Detektivní seriál (Fr./Belg./Švýc.,
2000). Hrají: B. Cremer, A. Bras-
seur, C. Siholová, M. Duchaussoy

02.20 AZ-kvíz

20.00 Černý tulipán
Dobrodružný historický film
(Fr./It./Šp., 1964). S šarmem
a lehkostí připravuje muž
v masce bohaté o peníze i čest.
Hrají: A. Delon, V. Lisiová,
D. Addamsová, A. Tamiroff.
Režie Christian-Jaque

21.55 Podraz
Krimikomedie (USA, 1973).
Rozdali si karty s podsvětím.
Hrají: R. Redford, P. Newman,
R. Shaw, Ch. Durning

00.05 Letecké katastrofy
Let do záhuby. 23. února 2019
letěl nad Mexickým zálivem let
Atlas 35-91

20.20 Šťastný nový rok 2:
Dobro došli
Romantická komedie (ČR/SR,
2021). Hrají: T. Pauhofová,
A. Lišková, Z. Norisová, G. Mar-
cinková. Režie J. Kroner

22.30 Vánoční Kameňák
Komedie (ČR, 2015). Hrají:
V. Vydra, D. Morávková,
M. Dejdar, A. Bendová.
Režie F. A. Brabec

00.20 Mentalista VI (15, 16)
Krimiseriál (USA, 2013). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang,
O. Yeoman

02.00 Na vaší straně

20.15 Máme rádi Česko
Zábavný pořad Máme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především
vědomosti českých celebrit

22.00 Máme rádi Česko

23.50 Ano, šéfe!
Svůj byznys rozjel Adolf Ha-
nousek na místě, o které nikdo
nestál

01.00 Námořní vyšetřovací
služba IV (19, 20)
Krimiseriál (USA, 2006). Hrají:
M. Harmon, M. Weatherly

02.55 Castle na zabití V (7, 8)

16.00 Smartmania

16.05 Óčko hity

17.00 NewMusic Radar

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart

18.15 Óčko hity

19.00 YOUTUBE CHART: ITÁLIE

19.30 O Black Party

21.00 Party ride

22.00 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



INZERCE



27 www.metro.cz

Zápasy se budou
na vršovickém
stadionu hrát i bě-
hem rekonstrukce.

Prvoligový fotbalový klub Bo-
hemians 1905 by chtěl
na konci příštího roku začít
s modernizací stadionu. Re-
konstrukce Ďolíčku by měla
vyjít na 300 až 350 milionů
korun. Hotovo by mělo být
do pěti let.
Bohemians v listopadu zís-

kali dlouhodobý pronájem
stadionu na dalších 60 let,
mohou se proto pustit do po-
třebných úprav Ďolíčku, kte-
rý již přestává stačit součas-
ným požadavkům. Kvůli ne-
vyhovujícím parametrům
museli klokani loni v létě
hrát domácí zápas v kvalifika-
ci Evropské konferenční ligy
proti Bodö/Glimt v azylu
na Letné, kde sídlí Sparta.

Současná kapacita Ďolíčku
je 6300 míst. Nově vznikne
takzvaná jižní tribuna za
brankou u tramvajové zastáv-
ky a celý stadion bude propo-
jen. Klub počítá se zachová-
ním výšky stávající hlavní tri-
buny, podle níž by se měl při-
způsobit zbytek arény. Za tri-
bunou vznikne přístavba, za-
chováno by ale mělo zůstat
takzvané náměstíčko, kde se
scházejí fanoušci. Klokani se

při projektování jedné z tri-
bun částečně inspirovali sta-
dionem La Bombonera v Bue-
nos Aires, kde sídlí slavný
klub Boca Juniors.
„Nově by kapacita měla být

7795 diváků na sezení včetně
skyboxů. Uvažujeme i o tom,
že by severní a jižní tribuna
měly takzvaná safe standing
místa, tedy místa na stání.
Tím by se kapacita zase navý-
šila amohli bychom se dostat
až na 9500 míst,“ přiblížil ře-
ditel klubu Darek Jaku-
bowicz.
Přestavba proběhne v pěti

etapách a klub neplánuje, že
by se během jejího trvání na-
čas přesunul do azylu na jiný
stadion. „Nepočítáme s tím,
že by klub musel hrát nějaké
zápasy mimo Ďolíček. První
zásah do chodu bude až při re-
konstrukci hlavní tribuny.
Tam budeme muset řešit
hlavně přesunutí sportovní-
ho zázemí,“ uvedl Jaku-
bowicz. ČTK

Nemovitosti - poptávka
• Oddlužení Vaší nemovitos-
ti, vyplatím dluhy, zástavy,
exekuce! Vykoupím Vaší ne-
movitost, peníze ihned! V ne-
movitostimůžete i nadále byd-
let. 737352730 287672

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

Dakarský
veterán
Nejdelší přípravu na Rallye
Dakar má za sebou motocy-
klista David Pabiška. V led-
nu se v Saúdské Arábii
představí ve slavné soutěži
již pošestnácté, popáté
bude bojovat v kategorii
Original by Motul pro jezd-
ce bez asistence. „Za ty
roky už vím, že spousta
věcí se nesmí řešit teď.
Dakarský chleba se musí
kousat po kouskách a ne-
přemýšlet moc dopředu.
Už jsem se setkal se spous-
tou kluků, kteří to nedali
psychicky,“ řekl devětačty-
řicetiletý Pabiška, který se
na Dakaru objevil poprvé
v roce 2007. Startoval tak
v Africe, v Jižní Americe
a teď i v Arábii, kde se sou-
těž pojede pošesté. ČTK

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Zrekonstruovaný stadion
má splňovat parametry
pro pořádání mezinárod-
ních zápasů.

• Stadion by měl nově
splnit normy UEFA.
To znamená, že by se zde
po rekonstrukci mohla
hrát předkola i skupiny
evropských pohárů.

18
Osmnáctiletý indický šachis-
ta Dommaradžu Gukeš pora-
zil v závěrečné 14. partii
zápasu o titul mistra světa
obhájce Ting Li-žena z Číny
a je nejmladším šampio-
nem v historii. Gukeš překo-
nal rekord Garriho Kasparo-
va, který se v roce 1985 stal
poprvé šampionem ve 22 le-
tech.

2
Srbští fotbalisté budou mít
ve dvou nejbližších domá-
cích zápasech v soutěžích
UEFA uzavřenou část hlediš-
tě, jejich fanoušci nesmějí
na dvě utkání venku. Roz-
hodla o tom disciplinární
komise UEFA kvůli chování
srbských příznivců při listo-
padových zápasech Ligy
národů proti Švýcarsku
a Dánsku. ČTK

Nymburk hlásí
návrat střelce
Kapitán basketbalové repre-
zentace Vojtěch Hruban ob-
lékne znovu dres Nymbur-
ka, do týmu českého mistra
se zkušený křídelní hráč

a vyhlášený střelec vrací
po dvou a půl letech. Vedení
klubu se rozhodlo tým posí-
lit po postupu do osmifinále
Ligy mistrů. Pětatřicetiletý
Hruban naposledy působil
v italském Scafati, s Nym-
burkem podepsal smlouvu
do konce sezony.

Nejsou důkazy
Švédská prokuratura zasta-
vila kvůli nedostatku důka-
zů vyšetřování údajného
znásilnění, které se podle
médií týkalo fotbalové
hvězdy Kyliana Mbappého.
Útočník francouzské repre-

zentace a Realu Madrid byl
v říjnu ve Stockholmu s přá-
teli během pauzy ve španěl-
ské lize. Od té doby čelil po-
dezření ze znásilnění a se-
xuálního napadení. O zasta-
vení vyšetřování informova-
la prokuratura, aniž hráče
jmenovala.

Jsou v semifinále
Basketbalisté Atlanty s čes-
kým reprezentantem Vítem
Krejčím si zahrají semifiná-
le Poháru NBA. Ve čtvrtfiná-
le hraném v rámci sezony
NBA zvítězili na palubovce
New Yorku 108:100. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

EVROPSKÁ ÚROVEŇ

Ďolíček vylepší
za 350 milionů

ČÍSLA DNE

KRÁTCE



NEJLEPŠÍ DÁREK
JE DÁRKOVÁKARTA

2.–24.12.

+ VÍCE INFO ZDE


